Stand/Status: 16.08.2017 HYDAC ELECTRONIC GMBH Mat. Nr.: 669993
Bedienungsanleitung
Druckmessumformer Serie HDA 4000
Redundant
Eigensicher, Staubgeschütztes Gehäuse,
Nicht Funkend.
ATEX und IECEx 2-fach-Zulassung
 (Original-Bedienungsanleitung)

HDA 4000 AA mit ATEX / IECEx -Zulassung  Seite 9 von 34
 Stand: 16.08.2017 HYDAC ELECTRONIC GMBH Mat. No.:669993
7 Typenschlüssel zur Identifikation des gelieferten Gerätes
7.1 Typenschlüssel HDA 4400 / HDA 4700
 ATEX IECEx
1 = I  M1      Ex ia  I    Ma
II 1G      Ex ia  IIC T6,T5 Ga
II 1/2 G  Ex ia  IIC T6,T5 Ga/Gb
II 2 G     Ex ia IIC T6,T5 Gb
II 1D      Ex ia IIIC T85°C/T95°C Da
Ex  ia     I     Ma
Ex  ia    IIC  T6,T5  Ga
Ex  ia    IIC  T6,T5  Ga/Gb
Ex  ia    IIC  T6,T5  Gb
Ex  ia    IIIC T85°C/T95°C Da
9 = II 3G  Ex nA IIC T6, T5 Gc Ex  nA  IIC  T6, T5 Gc
 Nur in Verbindung mit elektrischem Anschluss „6“ und der Schlagschutz-Sicherungs-
Metallhülse (siehe auch Geräteabmessungen)
A =  II 1D   Ex ta IIIC T85/T95°C
            T500 120 /130°C Da
 II 2D   Ex tb IIIC T85/T95°C  Db
Ex  ta   IIIC  T85/T95°C
 T500 120 /130°C Da
Ex  tb   IIIC  T85/T95°C  Db
 Nur in Verbindung mit elektrischem Anschluss „6“ und der Schlagschutz-Sicherungs-
Metallhülse (siehe auch Geräteabmessungen)
C = II 3G  Ex ic IIC T6, T5 Gc
II 3D  Ex ic IIIC T85/T95°C Dc
Ex  ic    IIC  T6, T5 Gc
Ex  ic   IIIC  T85/T95°C  Dc
Anschlussart mechanisch
2 = G 1/2 A ISO 1179-2, Außengewinde
4 = G 1/4 A ISO 1179-2, Außengewinde
6  = 7/16-20 UNF 2A (SAE4), Außengewinde
HDA 4 X X X -  AA  - XXXXX  -  XXXXX - E X X  - 000 (XXX)
Elektrischer Anschluss
6 = Gerätestecker, M 12 x 1, 4 pol.
9 = 1/2-14 NPT Conduit (Außengewinde), Einzelader
G = 1/2-14 NPT Conduit (Außengewinde), freies Kabelende
Messbereich Signal 1
Zulassung
E = ATEX + IECEx (genauere Angaben siehe Zertifikat)
Kabellänge (z.B. für Conduit-Rohranschluss)
Angabe in m oder “ (inch)
4 = 1% FS max.,
7 = 0,5 % FS max.
Signal
4 stellig für bar-Version
5 stellig für psi-Version
AA = Signal 1:  4 .. 20 mA, 2-Leiter
         Signal 2: 20 .. 4 mA , 2- Leiter
Isolationsspannung
H = 500 V AC gegen Gehäuse
N = 50 V AC gegen Gehäuse
Schutzklassen und Einsatzgebiete (Kennzahl)
Genauigkeit
Modifikationsnummer
000 = Standard
Messbereich Signal 2
4 stellig für bar-Version
5 stellig für psi-Version
HDA 4000 AA mit ATEX / IECEx -Zulassung  Seite 10 von 34
 Stand: 16.08.2017 HYDAC ELECTRONIC GMBH Mat. No.:669993
7.2     Auswertetabelle: Zuordnung der Schutzklassen
Kennzahl -
Typenschlüssel
1 9 A C
ATEX
KEMA
05ATEX1016 X
I M1 Ex ia I Ma
II 1G    Ex ia IIC T6,T5 Ga
II 1/2G Ex ia IIC T6,T5 Ga/Gb
II 1D    Ex ia lIIC T85/T95°C Da
 II 2G Ex ia IIC T6,T5 Gb
II 3G Ex nA llC T6,T5 Gc II 1D Ex ta lllC T85/T95°C
                T500 120 /130°C Da
II 2D Ex tb lllC T85/T95°C Db
 II 3G Ex ic llC T6,T5 Gc
 ll 3D Ex ic lllC T85/T95°C Dc
  IECEx
      KEM 08.0014 X
        Ex ia I Ma
           Ex ia IIC T6,T5 Ga
           Ex ia IIC T6,T5 Ga/Gb
           Ex ia lIIC T85/T95°C Da
       Ex ia IIC T6,T5 Gb
         Ex nA llC T6,T5 Gc          Ex ta lllC T85/T95°C
                 T500 120 /130°C Da
         Ex tb lllC T85/T95°C Db
        Ex ic llC T6,T5 Gc
        Ex ic lllC T85/T95°C Dc
Einsatzgebiete Bergbau
Schutzart:
eigensicher ia
mit Barriere
Gase/
leitender Staub
Schutzart:
eigensicher ia
mit Barriere
Gase
Schutzart:
eigensicher ia
mit Barriere
Gase
  Schutzart:
nicht funkend nA
leitender Staub
Schutzart:
staubgeschütztes
Gehäuse
Gase/
leitender Staub
Schutzart:
Eigensicher ic
mit Barriere
8 Seriennummer
In der Seriennummer ist neben der fortlaufenden Seriennummer die Kalenderwoche und
das Jahr der Herstellung des Geräts enthalten.
Aufbau Seriennummer:
 X  Fertigungsjahr z. B. : 7 � 2017
 yy Kalenderwoche z. B.: 27� KW27
 k Seriennummer-Index z. B. : -,A,B
 zzzzzz fortlaufende Seriennummer z. B.: 123456
xxyykzzzzzz
727A123456
HDA 4000 AA mit ATEX / IECEx -Zulassung  Seite 11 von 34
 Stand: 16.08.2017 HYDAC ELECTRONIC GMBH Mat. No.:669993
9 Anschlussbelegung
 M12x1
Pin HDA 4746-AA
1 + Signal 1 (für Ausgangssignal 1)
2 - Signal 1  (für Ausgangssignal 1)
3 + Signal 2 (für Ausgangssignal 2)
4 - Signal 2  (für Ausgangssignal 2)